PAGE
9

[image: image1.jpg]

КАРПИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РЕШЕНИЕ

	18 декабря  2017 г.

	№ 21/71

г. Карпинск
	О Рабочей группе по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами

Руководствуясь статьей 25 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и в целях реализации Плана основных мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в 2018 и 2019 годах в Свердловской области в городском округе Карпинск, утвержденного постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 12 декабря 2017 года № 39/274,  Карпинская городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:
1. Создать  при Карпинской городской территориальной избирательной комиссии Рабочую группу по обеспечению  избирательных прав граждан, являющихся инвалидами.
2.  Утвердить Положение о  Рабочей группе по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся  инвалидами (Приложение №1).
3. Утвердить состав Рабочей группе по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся  инвалидами (Приложение № 2).

4. Решения Карпинской городской территориальной избирательной комиссии от 20.05.2016 №7/28 и от 01.09.2017 №13/50 считать утратившими силу.
5. Направить настоящее решение  Избирательной комиссии Свердловской области, Управлению социальной политики по городу Карпинску, Отделению пенсионного фонда РФ в г. Карпинске и г. Волчанске, Карпинской городской организации Общероссийской общественной организации «Всероссийского общества инвалидов»,  Комплексному центру социального обслуживания населения города Карпинска, Администрации городского округа Карпинск, и разместить на странице  Карпинской городской территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя  комиссии  Е.Н. Сергееву.

	Председатель

Карпинской городской территориальной избирательной комиссии

	Е.Н. Сергеева

	Секретарь
Карпинской городской территориальной избирательной комиссии

	С.А. Синигур

Приложение №1
к решению  Карпинской городской
территориальной  комиссии
от 18 декабря 2017 г. №21/71
ПОЛОЖЕНИЕ

о  Рабочей группе по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся  инвалидами

1. Общие положение
1.1.  Рабочая  группа по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся  инвалидами, (далее – Рабочая группа) создается при Карпинской городской территориальной избирательной комиссии в соответствии с  Рекомендациями по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, утвержденными с постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 9 августа 2017 г. № 96/832-76 и в целях реализации Плана основных мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в 2018 и 2019 годах в Свердловской области, утвержденного постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 12 декабря 2017 года № 39/274.
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами,   федеральными законами, законами Свердловской области, решениями   Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, решениями Избирательной комиссии Свердловской области, решениями Карпинской городской территориальной избирательной комиссии, настоящим Положением.

1.3. Рабочая группа действует на общественных началах и формируется из числа членов Карпинской городской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, представителей органов местного самоуправления городского округа Карпинск, Управления социальной политики по городу Карпинску,  отделения пенсионного фонда, совета ветеранов, общественных организаций  инвалидов.

1.4. Состав Рабочей группы утверждается решением Карпинской городской территориальной избирательной комиссии.

1.5. Руководитель Рабочей группы и заместитель руководителя Рабочей группы назначаются решением Карпинской городской территориальной  избирательной комиссии.

2. Компетенция Рабочей группы

2.1.  К компетенции  Рабочей группы относятся:

1) координация работы по созданию необходимых и достаточных условий для граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами,  а также с ограничениями жизнедеятельности, не признанных инвалидами (пожилые люди, временно нетрудоспособные, иные маломобильные группы населения),  для реализации их избирательных прав;

2)  рассмотрение вопросов, касающихся  реализации  гражданами Российской Федерации,  являющимися инвалидами,  а также с ограничениями жизнедеятельности, не признанными инвалидами  избирательных прав и принятие соответствующих заключений Рабочей  группы;

3) сбор информации о численности избирателей, являющихся инвалидами, с указанием их групп  инвалидности, категории инвалидности (слепой или слабовидящий, глухой или слабослышащий, слепоглухой, с нарушением функции опорно-двигательного  аппарата), месте их жительства (пребывания), об избирателях, являющихся инвалидами,  в труднодоступных или отдаленных местностях;
4) выявление среди инвалидов лиц, нуждающихся в помощи при реализации ими своих избирательных прав, желания избирателей проголосовать вне помещения для голосования либо в помещении для голосования избирательного участка;

5)   подготовка предложений  Карпинской городской территориальной избирательной комиссии о способах доведения до избирателей, являющихся инвалидами, информации о возможных способах голосования, предусмотренных законодательством о выборах: голосование вне помещения для голосования, голосование с помощью других лиц;
6) подготовка предложений Карпинской городской территориальной  избирательной комиссии о перечне избирательных участков, на информационных стендах которых размещается выполненная крупным шрифтом информация об избирательных объединениях, участвующих в выборах, о зарегистрированных кандидатах, о порядке заполнения избирательных бюллетеней;

7)  подготовка предложений  Карпинской городской территориальной  избирательной комиссии для принятия мер по обеспечению доступа инвалидов на избирательный участок;

8) рассмотрение полученных Карпинской городской территориальной избирательной комиссией  от государственных органов, организаций, их должностных лиц, органов местного самоуправления, в том числе организаций телерадиовещания, редакций периодических печатных изданий, общественных объединений, их должностных лиц сведений и материалов по вопросам  компетенции Рабочей группы.
3. Порядок деятельности Рабочей группы

3.1. Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе коллегиальности, открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее компетенции.

3.2. Планирует и организует деятельность Рабочей группы руководитель Рабочей группы

3.3. Руководитель Рабочей группы:

1) созывает заседание Рабочей группы;

2) дает поручения, в том числе членам Рабочей группы, касающиеся подготовки материалов к заседанию Рабочей группы;

3) дает поручения, касающиеся оповещения членов Рабочей группы        и приглашенных лиц о времени и месте заседания Рабочей группы;

4) председательствует на заседаниях Рабочей группы;

5) выступает на заседаниях Карпинской городской территориальной избирательной комиссии, информируя о заключениях, принимаемых Рабочей группой, и вносит предложения по принятию на основании заключений соответствующих решений Карпинской городской территориальной избирательной комиссии.

В случае отсутствия руководителя Рабочей группы (или по его поручению) обязанности руководителя Рабочей группы исполняет его заместитель.
3.4. Поступившие в Карпинскую городскую территориальную избирательную комиссию (далее – Комиссия)  обращения и иные документы рассматриваются на заседаниях Рабочей  группы по поручению председателя Комиссии, а в его отсутствие – заместителя председателя Комиссии.

3.5. Заседание Рабочей группы созывается и проводится  руководителем Рабочей группы по мере необходимости.

3.6.   Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей    группы.

3.7. На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать и высказывать свое мнение члены Комиссии, участвующие в подготовке материалов к заседанию Рабочей группы.

3.8.   Для рассмотрения выносимых на заседание  Рабочей группы вопросов могут приглашаться представители избирательных комиссий, органов государственной власти, иных государственных органов,  органов местного самоуправления, специалисты и иные лица.

3.9. На заседании Рабочей группы ведется протокол. Протокол подписывается руководителем  Рабочей   группы.
3.10. Решение Рабочей группы принимается большинством голосов      от числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым голосованием. В случае равенства голосов «за» и «против» голос председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.

3.11. По результатам рассмотрения каждого вопроса на заседании        Рабочей группы принимается решение Рабочей группы, которое           отражается в протоколе заседания Рабочей группы.

3.12. Решения Рабочей группы, а при необходимости и соответствующий проект решения Комиссии, выносятся на заседание Комиссии в установленном порядке. С докладом по этому вопросу выступает руководитель Рабочей группы.
4. Заключительные положения

4.1.  Документы  Рабочей группы (протоколы с приложением рассматриваемых Рабочей группой документов, заключения)  передаются   на хранение в порядке, установленном  Комиссией.

4.2. Правовое, организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляет Комиссия.

4.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся          Комиссией   в установленном порядке.

Приложение №2
к решению  Карпинской городской
территориальной  комиссии
от 18 декабря 2017 г. №21/71
СОСТАВ
  Рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся  инвалидами

Руководитель рабочей группы:

Сергеева Е.Н.– председатель Карпинской городской территориальной избирательной комиссии;
Заместитель руководителя рабочей группы:

Кожевникова Е.Л. – член Карпинской городской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса;
Члены рабочей группы:
Синигур Светлана Александровна - член Карпинской городской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, секретарь комиссии;
Алферова Жанна Олеговна – заместитель главы  Администрации городского округа Карпинск по социальным вопросам (по согласованию);
Мухопад Маргарита Альбертовна – начальник  Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по городу Карпинску   (по согласованию);

Грамматик Евгений Иванович – начальник Отделения пенсионного фонда РФ в г. Карпинске и г. Волчанске;

Филимонова Галина Евгеньевна - руководитель Комплексного центра социального обслуживания населения города Карпинска.
Волосатова Антонина Васильевна  -  председатель  Карпинской городской организации Общероссийской общественной организации «Всероссийского общества инвалидов» (по согласованию);
Проскурякова Валентина Александровна  – представитель  Карпинского Совета ветеранов войны и труда (по согласованию).